DPVAT, que compreende invalidez, conforme comprovam os documentos inclusos. 

            O direito a indenização da requerente surgiu em decorrência de acidente automobilístico 

ocorrido em 20/11/2019 (B.O em anexo), tendo recebido da requerida administrativamente o

valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) à

indenização de convênio do seguro obrigatório –DPVAT- como faz prova a consulta do benefício

em anexo. 

Em virtude do acidente de trânsito, sofreu o requerente varias escoriações no corpo, com

trauma em região do MSD.

[...]

na clavícula direita, como sequelas operatórias. 

            O suplicante, ao tomar ciência acerca dos direitos que lhe compete, ingressou com o

pedido na seara administrativa. Em resposta ao seu pedido, o autor recebeu apenas a

importância de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) da

seguradora, quantia essa inferior ao valor fixado pela Lei 6.194/74 que possui direito. 

            Não concordando com o valor, tendo em vista o dano sofrido e o limite máximo do valor

estipulado pelo art 3°, inciso II, da Lei n° 6.194/74, de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais), o requerente vem perante esse juízo para postular o valor devido. 

            Adverte que a debilidade limitou seus movimentos do MSD, tendo o requerente,

dificuldade em movimentar o ombro, conforme laudo médico anexado aos autos, configurando

[...]

3Assinado eletronicamente por: FRANCISCO REINALDO DE SOUSA FILHO - 27/08/2020 14:29:49
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082714275740100000010963183
Número do documento: 20082714275740100000010963183

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima

- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas.

            Esse mesmo artigo traz as formas de pagamento nos incisos do  § 1o:

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

[...]

autor, custeada pela requerida, de preferência nas próprias dependências do Fórum,

respondendo aos quesitos elencados no final desta peça, na forma do Convênio n° 69/2015,

celebrado entre TJ/PI e a Seguradora Líder, nos termos dos artigos 464 e seguintes do NCPC; 

f)       Que seja a Ré condenada ao pagamento do valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze

reais e cinquenta centavos), correspondente a diferença da indenização paga e a realmente

devida, que deverá ser acrescido de correção monetária a partir do evento danoso e de juros de

mora no percentual de 1% ao mês a contar da citação da requerida

[...]

Protesta provar o alegado por todas as provas em direito admitidas, em especial pela

prova material que instrui essa inicial e a realização de perícia médica, sem prejuízo de outras

provas eventualmente cabíveis e desde já requeridas.

Dá-se à causa, o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta

centavos).

 

Nestes termos, pede e espera deferimento como medida de inteira justiça.

 

Teresina, 05 de agosto de 2020
 

FRANCISCO REINALDO DE SOUSA FILHO
OAB/PI 17.395         

(assinado digitalmente)

DOS QUESITOS PERICIAIS: